217. *Obj. II.* Saltem erit obligatio in conscientia ante sententiam reddendi auctionem arrharum, si pars innocens per se exigat a resiliente. *Prob.* Sicut, cum agitur de solvendis poenis a lege impositis, nemo ad illas tenetur nisi post sententiam judicis; ita cum agitur de poenis ex conventione appositis, sufficit solum partis petitio; quantum enim in prioribus poenis valet sententia, tantum in posterioribus partis petitio.

R. N. Assert. et utramque ejus prob. Ex rationibus iisdem, quæ supra datae.

218. *Dico III.* Invalida sponsalibus apponitur poena, solvenda etiam ab eo, qui juste resilis: recte tamen et valide apponitur solvenda ab injuste resiliente.

Pars 1^a. est ferme omnium auctorum, et clare decisa in *c. Gemma 29.* de Sponsal. ubi Gregor. IX. poenam non exigit appositam sponsalibus cum puella neccum septenni contractis, adeoque in impubertate, a quibus, saltem pubes facta, juste, ex dispositione juris, poterat resilire, sicut universim a sponsalibus in impubertate contractis resilire licet, *c. De illis 7.* de Despons. impub.

Pars 2^a. est plurimorum recentiorum contra multos et fere plerosque veteres.

Prob. I. et optime negative, quod poenam sponsalibus adjicere solvendam ab eo, qui perfide et injuste resilis, nullo jure prohibeatur. Non naturali: nam huic potius per appositam poenam consultur; hæc enim servit ad executionem actus honesti et ex justitia debiti, et supposita promissione sponsalitiae, graviter præcepti ab ipso jure naturali, prohibente violationem datæ fidei. Nec divino: sicut enim jus positivum divinum nullibi prohibet contrahere sponsalia; sic neque poenam apponere ad illa magis stabilienda. Nec jure ecclesiastico, ut patebit solutione objectionum.

Prob. II. positive. Licitè apponitur arrha et valide in duplum de jure, et in quadruplum ex conventione, restituenda ab eo, qui accipit, et injuste resilis, *L. Mulier 5. c. de Spons. et Arrh.* sed duplum et quadruplum habet rationem poenæ. Item, a sponsalibus injuste recedens potest excommuni-

catione, quæ est poena ecclesiastica gravissima, aliisque poenis ecclesiasticis compelli ad servandam fidem, *c. Ex Litteris 40. h. t.* et ex praxi plurium Dioecesium in Germania injuste resilientes condemnantur quandoque ad multam pecuniarum, centum subinde mille aureorum pro circumstantiis, aut cum adversa parte hujusmodi compositionem inire coguntur; ergo.

219. *Obj. I.* Leges universaliter prohibent apponi poenam conventionalem sponsalibus, non distinguendo inter juste et injuste resilientem; ergo. *Prob. Ant.* ex *c. Gemma* cit. *Cum libera matrimonia esse debeant, et ideo talis stipulatio propter poenæ interpositionem sit merito improbanda, ideo mandamus, etc.* *Confirm.* ex jure civili *L. Titia 134. ff. de V. O. et L. Mulier* cit. in fin.